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Úvod

Při výběru tématu bakalářské práce jsem chtěla zohlednit nejen svůj

zájem o literaturu, ale také o historii. Vzhledem ke svému studijnímu oboru
(český jazyk – dějepis) jsem hledala takové téma, kde bych mohla skloubit
oba dva tyto předměty.

Úvod

Při výběru tématu bakalářské práce jsem chtěla zohlednit nejen svůj

zájem o literaturu, ale také o historii. Vzhledem ke svému studijnímu oboru
(český jazyk – dějepis) jsem hledala takové téma, kde bych mohla skloubit
oba dva tyto předměty.

Z tohoto důvodu jsem se rozhodla psát bakalářskou práci u paní PhDr.

Anny Stejskalové. Velmi se mi líbilo téma Král cizinec, král diplomat či
poslední rytíř a koruna rytířstva (Oldřich Daněk: Král utíká z boje versus Jan
Šmíd: Ve znamení lva), které si ale přede mnou vybral někdo jiný. Po
konzultaci s paní doktorkou jsem nakonec dala na její radu a zvolila si
František Kubka: Karlštejnské vigilie (pokus o malý český dekameron).

Musím přiznat, že v době výběru tohoto tématu, jsem o Františku

Kubkovi nevěděla téměř nic a nečetla jsem žádné jeho dílo. Měla jsem proto
ze zpracovávání tématu obavy. Ale hned po prvním přečtení Karlštejnských
vigilií jsem paní doktorce dala za pravdu. Je to velice milá a čtivá knížka.

Jelikož o autorovi nebyla napsána žádná monografie či životopisná

studie, vycházela jsem při sběru dat o jeho životě především z jeho vlastních
vzpomínkových knih. I ty jsou napsány velice poutavě a čtivě. Sám Kubka mi
tak přiblížil svůj nesmírně zajímavý a pestrý život.

Karlštejnské vigilie se postupně staly jednou z mých nejoblíbenějších

knih, ke kterým se budu vždy ráda vracet. Po přečtení jsem ji proto začala
doporučovat i svému okolí. Kniha mě také přiměla ke čtení další, zejména
povídkové, tvorby Františka Kubky.

Zabývat se Kubkovým textem mě začalo bavit a působí mi především

potěšení. Předmětem této bakalářské práce bude osobnost Františka Kubky
(jeho život, tvorba, místo v české literatuře), Kubkův novelistický cyklus
(tematická stránka,uspořádání, postavy), konfrontace Karlštejnských vigilií
s Boccacciovým Dekameronem a posouzení návaznosti Kubky na Boccaccia.
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Pro lepší názornost a jasnost budu vše dokazovat na ilustračních
příkladech z textů obou knih.

1. Kdo byl František Kubka
1.1. Kubkův život

František Kubka byl spisovatel – prozaik, dramatik a překladatel (překládal
z němčiny a ruštiny).

Narodil se 4. března 1894 v Praze na Žižkově v rodině státního

úředníka. Obecnou školu navštěvoval Kubka na Žižkově. Na toto období
nemá zvlášť pěkné vzpomínky. Ve třídě bylo až sto dětí, místo pořádku
panoval spíše zmatek. Velký rozdíl zaznamenal po přestupu na víceleté
gymnázium ve Štítného ulici rovněž na Žižkově. Za tuto školu se platilo,
navštěvovali ji převážně chlapci z bohatých rodin (chudé děti měly vzdělání
zdarma, ovšem pokud studovaly s vyznamenáním). Pod vlivem vzdělaných
rodičů začal Kubka po maturitě v sedmnácti letech studovat na univerzitě,
kde si zvolil filosoficko-bohemisticko-germanistickou kombinaci. Češtinu i
němčinu ovládal od raného dětství. Jeho rodiče totiž získali vzdělání na
německých školách a doma se spolu často dorozumívali německy. Cítili se
však Čechy, německou společnost nevyhledávali a na Františka mluvili
česky.1

František Kubka a T. G. Masaryk

Poprvé Kubka slyšel o Masarykovi od svého dědečka. Ten dostával
starší výtisky Světozoru, Zlaté Prahy, Humoristických listů a Šípů, což byl
satirický týdeník. Právě skrze tento list Masaryka poznal, ovšem jen
v karikatuře. Dědeček navíc Masaryka neměl příliš rád, považoval ho totiž za
Hilsnerova patrona, i když celá rodina nevěděla, na kterou stranu se v tzv.
hilsneriádě přiklonit. Kubkův otec se snažil jako nestranný úředník na celý
problém dívat objektivně. Pozitivnější pohled na Masaryka nalezl Kubka na
gymnáziu. Tam učitel dr. Kašík, Masarykův stoupenec, zprostředkovával
žákům jeho myšlenky a učil je porozumět jim. 2

Když začal Kubka studovat na univerzitě, Masaryk už nepřednášel a

věnoval se jen politice. Poslechnout si ho tedy šel na veřejnou politickou

1 Kubka, F.: Mezi válkami. Praha, Svoboda 1969, str. 10 - 15
2 Kubka, F.: Mezi válkami. Praha, Svoboda 1969, str. 8 -10
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schůzi na jaře 1913 (Masaryk se právě vrátil ze Srbska, probíhala balkánská
válka). Z projevu, který Masaryk pronesl, Kubka příliš neměl, protože mu
nerozuměl. Zapamatoval si ale řečnický projev a vzhled přednášejícího.
Připadal mu energický, zkušený, vášnivý, ale také zdrženlivý. Celkový dojem
z něj měl dobrý.3 Od té doby o Masarykovi často přemýšlel. Přečetl postupně
všechny jeho spisy, velmi si ho vážil, byl si vědom, že je to velký člověk,
který ho převyšuje vzděláním, světovým rozhledem, filosoficky školeným
rozumem a neohrožeností. Obzvláště si cenil jeho neohroženosti. Porovnával
Masaryka se svými rodiči, kteří byli konzervativní, obávali se jakýchkoliv
změn, převratů, revolucí, proletářů a velmi si cenili úřednické místo.
Masaryka považoval za velkou autoritu, přestože s ním mnohdy nesouhlasil a
nelíbily se mu některé jeho názory (nechápal Masarykovo lpění na
filosofickém idealismu, který ho vedl k odmítání marxismu)4 V té době
Kubka ale ještě marxismus neznal a příliš mu nerozuměl.

Po odjezdu na frontu o Masarykovi ani o politice nepřemýšlel, neměl

na to čas ani informace. Dověděl se jen, že Masaryk odjel do ciziny, ale
neměl podrobnější zprávy o tom, kde pobývá, co tam dělá. Jediné noviny, ke
kterým se mohli vojáci občas dostat, byl deník Národní politika, ale tam bylo
možno nalézt jen loajální články zdůrazňující věrnost monarchii.5

Později se nějaké informace o dění ve světě přece jen objevily. Kubka
se tak přes noviny Čechoslovák vydávané v Petrohradu dovídal o rozporech
mezi Masarykem a Ruskem (vystoupení Ruska z války, rozpory mezi
československými vojáky, z nichž někteří přešli na stranu revoluce). Masaryk
Rusko kritizoval, a to se Kubkovi nelíbilo. Vadilo mu též, že Masaryk
z Ruska zná jen významné osobnosti (státníky a filosofy), ale ne lid. Lišily se
také jejich názory na říjnovou revoluci, kterou Kubka nepovažoval za
bolševický převrat. 6

Když začal Kubka po válce chodit na páteční setkání k Čapkům,

potkával se zde s Masarykem osobně. Z jeho vzpomínek vyplývá, že
v Masarykově přítomnosti většinou nepanovala obvyklá uvolněná atmosféra,
nikdo nemluvil, o čem chtěl, a vše řídil Karel Čapek. Nejčastěji mluvil sám
Masaryk. Hovořil hlavně o politické situaci a o svých názorech. Kubkovi se
nelíbily jeho protimarxistické názory - Masaryk považoval marxismus za
krátkodobé dekadentní hnutí. Zato byl nadšen Masarykovou řečí před volbami
v roce 1925, kdy mluvil o politických stranách a o situaci v republice.7

3 Kubka, F.: Mezi válkami. Praha, Svoboda 1969, str. 12 - 14
4 Kubka, F.: Mezi válkami. Praha, Svoboda 1969, str. 16 - 18
5 Kubka, F.: Mezi válkami. Praha, Svoboda 1969, str. 25
6 Kubka, F.: Mezi válkami. Praha, Svoboda 1969, str. 35 - 37
7 Kubka, F.: Mezi válkami. Praha, Svoboda 1969, str. 49 - 56
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Názory Františka Kubky a T. G. Masaryka se rozcházely čím dál více.
Kubkovi vadilo, že Masaryk příliš kriticky pohlíží na Rusko, že tam vidí
chyby, které mu na Anglii, Americe nebo Francii nevadí. Nelíbily se mu ani

[…]

nalezen. Zprvu se obával, že mu Pietro ublíží, a popravdě mu pověděl, co tam
dělal. To Pietra ale ani náhodou nenapadlo, protože po tomhle chlapci už delší
dobu toužil. Pietro ho dobře poznal, neboť po něm ve své neřestnosti už delší
dobu slídil. Vzal ho za ruku a odvedl do komnaty, v níž čekala paní, strachem
celá bez sebe. Když viděla, že ji v prvním návalu hněvu neublížil jinak než
slovy, postřehla, jak se v duchu celý třese radostí, že drží za ruku tak hezkého
mladíčka.125 Po dlouhé řeči Petrovy manželky o tom, kterak se jí manžel
nevěnuje a musí si tedy vypomáhat jinak, spolu všichni tři povečeřeli a
strávili noc. … že nazítří ráno doprovodili jinocha až na náměstí a že jinoch
zcela nebyl jist, zda byl v noci více manželkou nebo manželem.126

Žádná z postav tohoto příběhu neprožívá morální, etická ani

náboženská dilemata. Jde jim především o to, aby se samy cítili dobře.

123 Boccaccio, G.: Dekameron. Praha, Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a
umění 1959, str. 246
124 Boccaccio, G.: Dekameron. Praha, Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a
umění 1959, str. 427
125 Boccaccio, G.: Dekameron. Praha, Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a
umění 1959, str.432
126 Boccaccio, G.: Dekameron. Praha, Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a
umění 1959, str. 434
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Nikomu nevadí, že dělá něco špatného. Jediné, čeho se nevěrná manželka
obává, je manželův hněv. Pietro se netrápí ničím a ani mladík nemá nejmenší
morální zábrany. Novela končí velice zvláštním smířením všech aktérů.
Tomu se také nikdo z nich nebránil, šlo jim pouze o vlastní uspokojení.
Neviděli ve svém chování nic špatného, tudíž svých skutků nelitovali.

Jak zcela odlišně se oproti tomu jeví např. Kubkova sestra Beata, která

si je vědoma svého hříchu, velmi proto trpí a svého poklesku upřímně lituje,
že jí odpustí sama Panna Marie. Podobně Monika, pro níž manželská věrnost
je to nejdůležitější, a pro uchování své počestnosti neváhá stát se vražedkyní a
vzdát se své nesmírné krásy.

V tomto směruje cíle obou autorů diametrálně liší. Boccaccio chtěl lidi

především pobavit, zatímco Kubka se je snažil povzbudit. Tomu je také
podřízen výběr vypravěčů. Boccacciovi se jako vypravěči oblíbených
lidových příběhů hodili mladí lidé bez předsudků, zatímco Kubka vzhledem
ke svému záměru volil důstojné a vážené muže zralého věku.
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Závěr

Námětem bakalářské práce je soubor novel s historickým tématem,

jehož autorem je František Kubka a soubor se nazývá Karlštejnské vigilie.
Kubka se projevil jako mistr krátkých literárních forem, především jako
dokonalý mistr novoklasicistní novely.Vzorem mu byl soubor renesančních
italských novel Giovanni Boccaccia, Dekameron.

Na rozdíl od Boccaccia Kubka preferuje především témata historická a

hlavními postavami příběhu jsou především ženy. V porovnání
s Dekameronem jsou Kubkovy Karlštejnské vigilie decentnější a cudné.

Skoro všichni účastníci setkání (král Karel, Bušek z Velhartic, Ješek

z Janovic a Vítek z Choltic) vyprávějí příběhy, které buď sami prožili, nebo
jim je vyprávěl někdo z jejich okolí.

Kubkovy novely jsou psány vytříbeným jazykem a respektují pravidla

žánru, který si Kubka zvolil. Tento soubor novel vyšel prvně v roce 1944, a
patří tedy k projevům historické prózy v období ohrožení národa za okupace.

Práce rovněž věnuje pozornost Kubkovi samotnému, jeho životu,

vzdělání a zaměstnání, a zdůrazňuje jeho kontakty s politickou a kulturní
elitou za první republiky. Důležitým momentem v Kubkově životě je i jeho
vztah k literatuře - pasivní jako čtenáře a aktivní jako tvůrce.

Kubka je hodnocen vysoce kladně především jako mistr krátkého

útvaru, už ne tak dokonale si počínal v žánrech většího rozsahu, jako je
román.
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Resumé

Předmětem bakalářské práce je novelistický cyklus Františka Kubky,

Karlštejnské vigilie. Pozornost je zaměřena především na postavy, tematickou
stránku, uspořádání a vypravěčský styl. Této části předchází krátké pojednání
o historické próze v české literatuře a o žánru novely, neboť Karlštejnské
vigilie jsou souborem novel s historickou tematikou.

Práce se také zabývá autorem cyklu, Františkem Kubku. Zohledněn je

zejména jeho život, vzdělání, zaměstnání a vztah k české i cizí literatuře.

Součástí práce je rovněž kapitola věnovaná Boccacciovu Dekameronu a

Boccacciovi samotnému. Tato kapitola obsahuje pokus o porovnání
Dekameronu s Kubkovými Karlštejnskými vigiliemi a zamyšlení nad
označením malý český dekameron pro Kubkův text.
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Summary

Karlštejnské vigilie written by František Kubka is object of this
bachelor´s work. Attencion is oriented especially to charakters, narative style,
form, and Themes. Infront of this part is a short treatise on Czech history
literature and novella. Karlštejnské vigilie is a collection of novellas with
history theme.

The work is concerned with the autor František Kubka – especially his

life, work, education and relationship to literature.

There is a chapter about Giovanni Boccaccio and his Dekameron in the

work. There is also a trying to compare Dekameron and Karlštejnské vigilie
in this chapter.
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