Bakalářská práce

Student : Anna KALÁTOVÁ

Obor : ČJ - D

Název práce v českém jazyce : František Kubka : Karlštejnské vigilie (βokus
o malý český dekameron)

Název práce v anglickém jazyce : František Kubka : Karlštejnské vigilie
(trying to little Czech dekameron)

Vedoucí bakalářské práce : PhDr. Anna Stejskalová

Posudek vedoucího bakalářské práce :

Anna Kalátová předložila hezkou, promyšlenou, systematicky uspořádanou bakalářskou práci věnovanou novelistickému cyklu Františka Kubky Karlštejnské vigilie. Sleduje se podmínkami jeho vzniku, uspořádáním, tematikou i formální stránkou. Kezku stručně, ale srozumitelně a charakterizuje českou historickou prózu vymezuje její místo a úkoly s důrazem na období 2. světové války, kdy vzniká i analyzovaný Kubkův cyklus. Zdůrazňuje jeho optimistické ladění i autorova nahu pro středověkým příběhem do cyklu zahrnutí probouzet ve čtenáři kromě optimismu i víru v lepší budoucnost.

Obdobně jako výklad o historické próze lze hodnotit i základní poučení o žánrové formě, již je v tomto případě novoklasicistní novela. Autorka vymezuje Kubkovi a jeho tvorbu (včetně Karlštejnských vigilie) vporádajdu místo v kontextu české literatury a představuje jej jako mistrného vypravěče, jehož silnou stránkou jsou drobné literární žánry (již smíšená novela).

V závěrečné části práce se pokusila o jednoduché srovnání Kubkovy cyklu s dílem Boccacciovým z hlediska tematického, žánrového, typu

V Praze..... dne 21. června 2012

vyprávěči v organizaci bezedných věcí a zaměřili se nad tím, zda Boocaccini
název je možno použít při charakteristice kubkového cyklu. I když jde opravdu
jen o pokus (velmi velký výběr příkladů použitých ke srovnání), lze soula-
st s jejím názorem, že kubkový cyklus se v plné míře zaslouží stejně
označení jako Boocaccini, i když se výrazně liší obsahem, rozsahem i formou.

Anna Kalátová bakalářskou práci prokázala svědomitý přístup k úkolům
plynoucím z jejího zadání, snahu proniknout k podstatě řešených problémů
v zájem hlouběji poznat život a tvorbu autora druhým etnografičtější
způsobem, který se však nesebouzí být zapomenut a jemuž právem náleží
místo v českém literárním kontextu.

Nutno připomenout, že autorka práce neměla jednoduchou situaci. Sklub-
tovým jménem a jeho dilem se poprvé setkala při zadávání práce, navíc
o spisovatelé neexistuje žádná rozsáhlá monografická studie. Byla tedy
odkazována na vlastní potřebný získání četbou vybraných textů a na práci
s nimi. Tato situace je na jedné straně poněkud omezená, zároveň je však
vytvořila dostatečný prostor pro uplatnění vlastního pohledu a názoru, pro
samostatnou práci s textem a pro využití všech možností, které nabízel.

Anně Kalátové se podařilo napsat opravdu pěknou, obsahově promyšlenou
a systematicky uspořádanou bakalářskou práci. Je třeba mít na zřeteli fakt,
že jde vlastně o její první pokus o rozsáhlý text tohoto typu - z toho důvodu
práci hodnotím jako pokus opravdu zářivý a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: v ý b o r n ě